
1

《新疆印染废水排放和综合利用标准》

编制说明

新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

东华大学 环境科学与工程学院

上海清宁环境规划设计有限公司

二○一八年十二月



2

目 录

1.项目背景.....................................................................................................................5

1.1项目背景、意义....................................................................................................5
[...]
与传统工艺相比，该技术取消还

原蒸箱可节约蒸汽 1200吨/年。

与传统工

艺相比，

降低运行

费 用 5%
左右

0.5年 国内先进

10 活性染料新

型染色碱

橙色液体，成本低，方便

可靠；对染色的产品质量、

尤其是染色牢度有明显提

采用活性染料的

染色工艺。

取代纯碱，用量为纯碱的 1/9，
染色废水的 COD 总量比纯碱工

艺可下降近 60%。

与传统工

艺相比，

可降低成

无设备投资 国内先进



104

序号 技术名称 技术介绍 技术适用条件 节能减排效果
成本效益分析

技术水平
运行费用 投资回收期

高，色花疵病更易控制。 本

20~30%。

11 高温高压气

流染色技术

采用空气动力学原理，由

高压循环风机产生的气流

将染液雾化，牵引织物运

行并完成染色过程。

染色

与 传 统 工 艺 相 比 ， 可 节 电

27~29%，节省助剂(盐、碱)60%。

耗水量节省 50%以上，节省蒸汽

46~52%，且染色时间缩短了

14~16%。

与传统工

艺相比，

降低 40%
3年 国内领先

12
匀流染色技

术

保留了溢流染色的基本原

理，将浴比降低为 1：
4.0~1：4.5。

染色

与溢流染色机相比，可节电

30~35%，节省助剂 50%。耗水

量节省 40%以上，节省蒸汽

40~45%。

低于溢流

染 色 机
40%

1~2年 国内领先

13 小浴比卷染

技术

与传统卷染机相比，采用

液压传动，PLC 控制，实

现生产过程自动控制，低

浴比、低能耗运行，可降

低生产成本。

适合于多品种小

批量生产的卷染

机

与传统卷染机相比，实现节能和

节水各 5%~8%。

比传统卷

染 机 相

比，降低

10%。

1年 国内先进

14
高效、节能节

水的酸性净

洗剂

酸性还原洗净剂为有机还

原剂，涤纶织物染色降温

后不排液，同浴做还原洗；

于酸性浴下发挥还原洗净

力，相比较传统的烧碱和

保险粉还原洗净工艺，可

以得到良好染色坚牢度。

涤纶及混纺织物

染色后的还原洗

净以去除浮色。

当该助剂用量为 0.5~1.0g/l，用

水量可节省 50%。

低于传统

工 艺
5~10%

无设备投资 国内先进

15
高速纺织品

数码喷印系

统

具有多喷嘴的高频率工业

级喷头及集成数控系统，

印花速度可达到 400m2/h。
独创的供墨系统及喷头温

控保湿系统，保证喷头喷

各类纺织面料的

印花

墨水按需喷印，得色率高达 90%
以上，综合能耗仅为传统印花的

1/5，节约用水量 35%，节电 40%，

节约染化料 5%。

墨水及人

工费为 5
元/m2。

1年 国内领先



105

序号 技术名称 技术介绍 技术适用条件 节能减排效果
成本效益分析

技术水平
运行费用 投资回收期

墨通畅。

16

冷转移印花

技术及冷转

移数码喷墨

技术

简化传统印花工序。先对

印刷纸进行冷转印数码喷

墨，再将纸上墨水冷转移

到织物，最后冷堆固色。

棉及混纺织物的

印花

可以节省用水 2/3，节省能源

65%。

与传统喷

墨印花相

比，运行

费 用 持

平，但产

品 质 量

高。

2~3年 国际先进

17
高效节能针

织平幅水洗

技术

针织物平幅连续化湿处理

加工生产线，工艺过程由

计算机全程自动控制，工

艺参数可通过远程诊断系

统在线实时监测。

针织物平幅水洗 比传统技术节能 10%。

与传统工

艺相比，

低 5%~8%
2年 国内先进

18 泡沫整理技

术

整理药剂存于泡沫中，泡

沫破裂后产生少量工作液

作用于织物，多余药剂可

回收。

整理技术
比传统技术节能 40%，可以实现

基本无废水排放。

低于传统

30%以上
0.5年 国内领先

19 半缸染色节

能工艺技术

通过设备及工艺改进，降

低筒子纱染缸水位至半

缸，调节染液的流量及对

纤维的吸附速率，同时解

决匀染及深染问题。

棉筒子纱染色
与满缸染色相比，节水 30%；节

电 15%；节约染料和助剂 20%。
降 低
10%~15% 3个月 国内领先



106

3.4.2印染废水处理及回用技术

依据课题组对印染废水处理工程进行前期调研结果。在废水处理及回用末端

治理方面，主要采用物化、生化、深度处理组合工艺，目前有大量的应用案例，

课题组的调研情况如下：

（1）江苏省江阴圆通印染废水处理厂

江苏省江阴圆通印染废水处理厂进水 COD为 2000 mg/L，废水处理量为 20

万 m3/d，设计工艺流程见图 3.37。

图 3.37 江苏省圆通印染废水处理厂工艺

污水处理厂经多级生物、物化反应处理后，结合混凝沉淀深度处理，COD

可降低至 60 mg/L左右。

（2）江西新余华腾地毯产业园印染废水处理站

江西新余华腾地毯产业园印染废水处理站原有建设处理能力为 200 m3/d，进

水 COD为 900~1 400 mg/L，进水 NH4+-N为 200~400 mg/L，为提高废水处理站

的废水处理效能，对其进行改建，改建后的污水处理工艺流程如图 3.38。废水经

生物处理后，结合多级生态处理，处理后出水 COD为 80 mg/L。

图 3.38 江西新余华腾地毯产业园印染处理站工艺

（3）无锡北国印染废水处理厂

无锡北国印染废水处理厂由 70%印染废水及 30%生活污水组成，采用厌氧、

缺氧、好氧及深度处理组合工艺，处理规模为 5万 m3/d，进水 COD为 500 mg/L，



107

NH4+-N为 20 mg/L，TN为 25 mg/L。其工艺及主要构筑物见图 3.39、图 3.40。

该废水处理厂出水 COD 为 60 mg/L，出水 NH4+-N 为 5 mg/L，出水 TN 为 15

mg/L。

图 3.39 无锡北国印染废水处理厂工艺

图 3.40 无锡北国印染废水处理厂生化设施

（4）绍兴滨江印染废水处理厂

浙江省绍兴滨江印染废水处理厂废水处理量 20 万 m3/d，进水 COD 为 1

000~2000 mg/L。设计工艺流程及处理设施见图 3.41、图 3.42。经臭氧活性炭滤

池处理后该集中污水处理厂出水 COD值降低为 75 mg/L。

图 3.41 绍兴滨江印染废水处理厂处理工艺



108

图 3.42 绍兴滨江印染废水处理厂处理设施

（6）江苏联发印染有限公司废水处理厂

江苏联发印染有限公司废水处理厂处理规模为 1 万 m3/d，进水 COD为 1

000~2 000 mg/L，设计工艺及处理设施见图 3.43、图 3.44：该印染废水处理厂出

水 COD低于 40 mg/L，生物处理、物化处理技术和深度处理技术共同结合获得

良好效果。

图 3.43 江苏联发印染有限公司废水处理厂工艺



109

目前，大部分印染企业废水处理工艺采用物化、生化及深度处理组合工艺处

理工艺，较常用的工艺有 AO、A2O（及改良 A2O）、UASB、BAF等，我国主要

规模以上纺织印染企业废水处理工艺见表 3.34。如有中水回用，则增加双膜法等

膜处理工艺。

表 3.34 我国主要规模以上纺织印染企业相关水处理基本情况

序号 公司名称
处理量

（万m³/d） 水处理工艺 产品类别

1 盛虹集团有限公司 ＞2
物化、水解酸化、好氧、沉淀、絮凝
沉淀、Flow-splitTM浸没式超滤（威
士邦）及 RO系统

化纤

2 青岛凤凰印染有限公司 1 调节池、初沉池、HAR 高效厌氧反
应器、水解酸化、AO、二沉池

蜡染

3 三元控股集团有限公司 6 物化、厌氧、好氧、物化
棉、麻、化纤、混纺
等

4 愉悦家纺有限公司 1
水解酸化、UASB（上流式厌氧污泥
床）低速厌氧、CASS（循环式活性
污泥）曝气好氧、混凝沉淀法

蜡染、棉纱

5 鲁泰纺织股份有限公司 8 AO工艺、水解、奥贝尔氧化沟工艺棉纺

6 浙江航民股份有限公司 5 水解酸化、高负荷活性污泥好氧、物
化保障处理

麻纺、棉纺等各种化
学纤维、天然纤维为
原料的纯纺、混纺和
交织面料

7 华纺股份有限公司 0.8 双循环厌氧反应器、活性污泥法、活
性生物碳池

棉纺、毛纺

8 宜兴乐祺纺织集团有限
公司

0.6 H-A-LO-O 高效多级耦合生物脱氮
工艺技术

纯棉产品（牛仔布，
纯棉的休闲裤装面
料）

图 3.44 江苏联发印染有限公司废水处理厂处理设施



110

序号 公司名称
处理量

（万m³/d） 水处理工艺 产品类别

9 绵阳佳联印染有限责任
公司

0.43
退浆废水采用水解酸化、UASB工艺
处理，出水与其它废水混合后采用水
解酸化+接触氧化工艺

棉纺和混纺织物

10 浙江富润印染有限公司 0.6
格栅、调节池、跌水槽、兼氧池、好
氧池、二沉池、深度处理（后整理废
水）

针织、棉纺

11 福建凤竹纺织科技股份
有限公司

2.5 A/O生物膜法、混凝气浮、过滤、反
渗透膜处理工艺

以纯棉、涤棉、涤纶、
人棉、锦纶、莫代尔、
氨纶等为主导的针
织面料

12 山东如意数码科技印染
有限公司

1 混凝、A/O工艺，部分再经MBR、
RO处理回用

真蜡、仿蜡印花布及
服装面料产品

13 辽宁华福实业股份有限
公司

0.6 中和、兼氧、好氧生化处理、物化处
理

化纤、棉纺

14 浙江宝纺印染有限公司 2.2+0.5

格栅、调节池、水解池、接触氧化池、
沉淀池，回用工艺：格栅、调节池、
气浮池、初沉池、厌氧反应塔、曝气
氧化池、二沉池、砂滤过滤器

全棉真蜡印花

15 辽宁宏丰印染有限公司 0.5 物化+生化 混纺、化纤、全棉

16 浙江同辉纺织股份有限
公司

0.6 调节池、气浮池、水解酸化、活性污
泥、沉淀池、接触氧化池、气浮池

涤纶、经编布、丝绸

17 绍兴飞亚印染有限公司 0.5

调节池、反应沉淀池、气浮池、水解
酸化池、好氧生化池、二沉池、气浮
池、中间水池、UF、反渗透双膜分
离装置

纯棉、涤棉、纯麻、
亚麻、麻棉、混纺、
人造棉、富春仿

18 四川意龙科纺集团有限
公司

0.6 混凝沉淀、厌氧、好氧生化、MBBR
＋芬顿＋过滤消毒

纯棉、涤棉工装面
料、功能性面料和特
种面料

19 河北宁纺集团责任有限
公司

0.75
格栅、初沉池、一级水解酸化池、
SBR池、气浮池、二级水解酸化池、
好氧池、二沉池、气浮池

棉纺、化纤

20 福建省宏港纺织科技有
限公司

1.32 生化、双膜法 化纤

21 浙江红绿蓝纺织印染有
限公司

0.5 调节池、沉淀池、生化池；中水回用
工艺：MBR膜、砂滤、RO膜

化纤

22 江苏新凯盛企业发展有
限公司

— — 针织绒类、针织休闲
面料

23 常州旭荣针织印染有限
公司

0.3 调节池、初沉池、生化池、二沉池、
气浮、过滤器、超滤、反渗透

针织布

24 达利国际集团有限公司 0.4 A/O生化处理、气浮、膜处理系统
丝绸、人造丝、人造
棉各占 30%左右。

25 绍兴明业印染有限公司 1 A/O生化处理
化纤为主，棉染色占
30%左右

26 圣山集团 1 A/O生化处理、气浮、膜处理系统
化纤产品（全国最大
伞面、箱包生产基
地）



111

序号 公司名称
处理量

（万m³/d） 水处理工艺 产品类别

27 溢达集团 2.2
物化、水解酸化、接触氧化、高效沉
淀、臭氧接触氧化、BAF、膜处理系
统

棉纺织品

28 上海针织九厂（上海三
枪(集团)有限公司）

1.35（新厂
0.3） 活性污泥法（新厂采用 AO工艺法）针织品

29 孚日集团股份有限公司 1.75

格栅、调节池、反应池、沉淀池、集
水池、一级酸化池、接触氧化池、二
级酸化池、接触氧化池、二沉池、清
水池、碳滤池

棉纺

30 浙江华孚色纺有限公司 0.5 调节池、初沉池、水解池、曝气池 1、
曝气池 2、曝气池 3、二沉池

色纺纱（棉纺）

31 绍兴百隆特宽科技有限
公司

2.5 酸碱调节（7~8）、厌氧、好氧、二
次沉淀

棉麻

32 宁波海德针织漂染有限
公司

1.5 调节池、水解酸化池、初沉池、好氧
池、二沉池

色棉（棉化纤）

33
江苏联发纺织股份有限
公司（中国最大的色织
布生产工厂之一）

2
格栅、集水井、冷却塔、调节池、初
沉池、水解池、中沉池、复式曝气氧
气池、二沉池、气浮池、脱色池

棉纺

34 吴江加力加染色砂洗有
限责任公司污水处理站

0.8 气浮、沉淀、生物接触氧化、二沉池化纤布

35 吴江云圣染织有限公司 — 气浮、厌氧、生活、物化 化纤和混纺织物

36 杭州万事利漂染有限公
司

0.5 厌氧水解-好氧接触-脱色气浮
针织面料（棉、化纤、
混纺）

37 杭州萧越染织有限公司 0.7 物化 化纤、丝绸

38 富丽达集团控股有限公
司

4 格栅、调节池、预处理、生化系统、
反应池、二沉池、终沉池、中水回用

棉纺、化纤、丝绸

39 宁波申洲针织有限公司 6

格栅、集水井、调节池、水解酸化池、
A/O池、二沉池、混合反应池、沉淀
池、pH调节；中水回用工艺：初沉
池、调节池、接触氧化池、混合反应
池、沉淀池、pH调节池、滤布滤池、
活性炭吸附、钠离子交换

针织布

40 浙江兰宝毛纺集团有限
公司

0.3 格栅、集水井、厌氧、好氧、沉淀、
气浮、集水井

羊绒针织品、羊毛
纱、面料织物

41 福建众和股份有限公司 0.6 格栅、调节池、A/O生物系统、二沉
池、混凝反应池、气浮池

棉纺

42 江苏三房巷实业股份有
限公司

1.5
混合池-厌氧水解池-厌氧沉淀池-缺
氧池-好氧池-二沉池-物化沉淀池-曝
气生物滤池-吸附池

棉纺、混纺

（注：序号 1~20为中国印染协会发布的 2018年度中国印染企业 TOP20强。）

另外，调研结果表明，印染废水处理吨水投资额约为 900~2600元（m3/d），

运行成本约为 1~7元/m3，污泥处理处置费约为 200~500元/吨。

[...]
吨，芬顿处理效果可将生化出水 COD 从 120mg/L 降至 70mg/L，最低至

30~40mg/L，执行《污水综合排放标准》（ GB8978-1996）一级标准，出水硫酸

盐浓度 4000~5000mg/L；厂内污水处理后的出水由于盐度高没有回用，出水排入

图 4.1 舜达化纤废水治理模式

http://www.baidu.com/link?url=TjHka1AXoDm-rcBWzguOET-noXS_CSxZlLZlw4rEG5Fd6esq10XYwaAq4jzUtOdYClcaAVCLcCKf7TbZ9ESLtUXOdm9_Mqq_m5dgjqKiCIS


117

集中污水处理厂，处理后的出水排至皇公地水库用于碳汇林灌溉。污泥产量

20~30吨/日（含水率 90%），压滤后约 70%，然后填埋，填埋费用 17元/吨。

②皇公地蓄水库

皇公地水库位于玛纳斯县北五岔镇，2015年建成使用，水库主要任务是承

接塔西河产业园区污水处理厂处理后的污废水，调蓄下游 1.85 万亩碳汇林。水

库总库容 450×104m3。皇公地水库现状及植被见图 4.3、图 4.4。

图 4.2 舜达化纤废水处理设施

图 4.3 皇公地水库现状



118

水库来水水质要求为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（18918-2002）一

级 A标准，进库水量为 20000m3/d，其中舜达化纤排入 6000~7000m3/d，城市污

水处理厂 13000 ~14000m3/d。出水依据碳汇林的需水量灌溉，碳汇林的浇灌采用

水库水混合自来水的方式。水库边生长的植物是主要是耐盐植物芦苇和藜。

（2）澳洋科技（玛纳斯）

澳洋科技（玛纳斯）废水治理模式见图 4.5。

①澳洋科技生产及废水治理情况

生产工艺：棉浆粕已经未生产，主要生产浆粕，工艺和污水处理厂和舜达化

纤基本相同工艺回收了木质素，工艺环节冷却水回用。工艺用水：地下水，总硬

度 500mg/L~600mg/L，总盐度 1000mg/L。

废水处理：废水量 12000~13000m3/d，处理工艺为酸碱中和、加碱沉淀（除

Zn）、生化处理、沉池、芬顿（不调酸）、沉淀组合工艺。

进水 COD=800~900mg/L，硫酸盐 7000~8000mg/L，生化出水 COD 为 200 mg/L

图 4.4 皇公地水库岸边植被（左：芦苇；右：藜）

图 4.5 澳洋科技废水治理模式



119

左右，芬顿处理后出水 COD低于 100mg/L，出水排到梧桐沟水库，水库含盐量

21000mg/L 左右，与自来水混合后用于浇灌碳汇林。芬顿过程硫酸亚铁 4.0~5.0

吨/日，双氧水 1.0 吨/日，加碱沉淀石灰用量 60 吨/日。加石灰后物化污泥产量

70~80吨/日，含水率 60~70%；生化污泥 10~20吨/日，含水率 80~90%。污泥填

埋处置费用 20~30元/吨。

②梧桐沟蓄水库

澳洋科技的废水通过沿途管线 70多公里输送至梧桐沟蓄水库，水库建在沙

漠中，库容 950万方，水库仅接纳澳洋科技排水。水库底层红土防渗，水库坝边

做了人工防渗。出水混合自来水后浇灌碳汇林。

依据澳洋科技现场人员介绍，排水中硫酸盐浓度 8000 mg/L左右，但水库中

检测的含盐量为 21000mg/L 左右，可能与取样位置和蒸发浓缩等因素有关。课

题组在调研时也在水库进水口进行了采样，全盐量分析结果为 19300mg/L，库中

水盐度较高。水库岸边有明显的盐晶，有耐盐植物芦苇生长，但芦苇的量不算多，

水的透明度较好。

水库水浇灌的主要碳汇林植物为芦苇、白杨、梭梭草、沙拐枣等，生长状况

良好。梧桐沟蓄水库现状、植被及周边碳汇林见图 4.7、图 4.8。

图 4.6 澳洋科技废水处理设施



120

图 4.7 梧桐沟蓄水库现状

图 4.8 梧桐沟蓄水库植被及周边碳汇林

依据乌鲁木齐恒泰德源地质勘查有限公司 2015年完成的《玛纳斯县梧桐沟

水库环境影响评价》结果，得到库区地下水 TDS数据：

评价范围：评价范围水库下游的西北部边界以水库边界外扩约 5km为界、

东北边界以水库边界外扩约 2.5km为界、东南、西南边界以水库边界外扩 1-2km

为界，最终评价面积约为 56.3km2；如图 4.9所示红线区域。



121

图 4.9 梧桐沟水库地下水评价范围

监测布点：设计了 5个潜水水位、水质监测点，11个承压水水质、水位监

测点。图 4.10 为地下水监测点布置图。每个监测点同时检测水质、水位。其中

设计的 5个潜水水位、水质监测点，在水库内布设一个监测点，水库下游（北部

1.8km处）布设一个水质监测点，水库东西侧八百米范围内布设三个水质监测点；

其中 11个承压水水质、水位监测点，在水库内布设三个监测点，水库东西两侧

800米范围以内布设四个监测点，水库上游1.7km处布设一个监测点，下游1.5km、

6km处分别分别布设一个监测点。对枯、丰水期的地下水水位、水质各监测一次。



122

地下水化学特征：评价区内地层岩性为粘土、砂质粘土、细砂、粉砂，渗透

性差，补给、径流条件不佳，为区域地下水的排泄区。地下水运移缓慢，矿化程

度较高，水质较差。根据钻孔水化学资料可得，评价区内地下水的水化学特征见

表 4.1。
表 4.1 评价区地下水化学特征

采样点编号 总溶解固体 TDS（mg/L） 水化学类型 备注

QW5 23200 Cl-Na 潜层水

QW6 36700 Cl-Na 潜层水

QW7 28800 Cl-Na 潜层水

QW10 32900 Cl-Na 潜层水

图 4.10 监测布点图



123

采样点编号 总溶解固体 TDS（mg/L） 水化学类型 备注

QW11 24200 Cl-Na 潜层水

CW1 11700 SO4˙-Cl-Na 微承压水

CW2 1740 Cl-Na 微承压水

CW3 710 SO4˙Cl-Na 微承压水

CW4 2160 Cl-Na 微承压水

CW5 482 SO4˙Cl-Na 微承压水

CW6 4550 Cl-Na 微承压水

CW7 2940 Cl-Na 微承压水

CW9 745 SO4˙Cl-Na 微承压水

CW9 1400 Cl-Na 微承压水

CW10 2480 SO4˙Cl-Na 微承压水

评价区浅层水共取水样 5 组。评价区潜水水化学类型为 Cl-Na 型；TDS 在

23200~36700mg/L之间，矿化度极大；Cl-含量最高，在 6900-17100mg/L之间；

阳离子中 Na+含量最高，在 3800~9380mg/L之间。本区潜水位于整个地下水流域

的排泄区，地下水中化学成分经过长时间的溶滤作用及蒸发浓缩作用，导致地下

水矿化度大，可溶盐含量高。潜水中有毒有害重金属元素离子浓度较低，未超过

《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准的要求。

评价区承压水共取水样 11组。评价区承压水水化学类型为 SO4-Cl-Na 型或

Cl-Na 型；TDS 在 710-11700mg/L 之间，矿化度大；阴离子中 SO42-含量较大，

在 113-3560mg/L之间，Cl-含量较高，在 118~2100mg/L之间；阳离子中 Na+含量

最高，在 176~3050mg/L之间。表明本区承压水经过长期溶滤作用，加上高矿化

度的潜水入渗后的混合作用，导致地下水矿化度大，可溶盐含量高。承压水中有

毒有害重金属元素离子浓度也较低，未超过《地下水质量标准》（GB/T14848-93）

Ⅲ类标准的要求。氨氮指标含量也相对较高，表明承压水接受了潜水的越流补给

后，潜水中污染物扩散至承压水中，导致承压水被污染。

（3）祥云化纤（玛纳斯）

祥云化纤（玛纳斯）废水治理模式见图 4.11。



124

①祥云化纤生产及废水治理情况

生产工艺：浆粕生产，棉短绒加碱蒸煮，产生含木质素的碱性水，黑液 COD

为 50000mg/L，通过燃烧苛化，回收碱；1吨产品加 100公斤烧碱用于蒸煮，65

公斤可回收利用。提取的纤维进行水洗。采用地下水做水源，硬度低于 50 mg/L。

废水处理：1吨产品排水量 40m3，废水处理量 20000m3/d；采用酸析、气浮、FCDT

反应塔（铁碳微电解）组、生物组合工艺，好氧池采用潜水曝气机。纤维清洗废

水的 COD 为 1000mg/L 左右，处理难度为 COD 和色度。生化出水 COD 为

300mg/L，混凝沉淀池加了芬顿，芬顿 pH调节至 3.8，出水 COD为 50~60 mg/L；

二沉池出水色度 128倍，芬顿出水色度 18倍；废水处理后排水盐度 1000多，主

要是氯化钠；废水处理成本 4元/m3，排至润祥田水库。生化污泥板框压滤，含

水率 40%~50%，每周产生的绝干泥约 20 吨；芬顿污泥经离心脱水，含水率

80~85%，污泥产量 50吨/日，送至自建 30万吨的污泥填埋场。

②润祥田蓄水库

玛纳斯县润祥田水库位于玛纳斯河下游，行政区划隶属玛纳斯县六户地镇，

图 4.11 祥云化纤废水治理模式

图 4.12 祥云化纤废水处理设施



125

水库主要功能是作为玛纳斯祥云化纤有限责任公司再生水综合利用储水库，用于

水库下游 1.1万亩生态林灌溉，恢复沙漠生态环境。水库总库容 450×104m3，实

际水面面积 700多亩，建成使用 3年多。

据现场调研情况，水库中水的全盐量在 2000~3000mg/L，COD=60~70mg/L；

另外，课题组在调研时采样测定水库水的全盐量为 3640mg/L。由于祥云化纤生

产工艺中的原材料是天然的浆粕，排入水库中的废水水质含盐量低且无有毒有害

物质，水库中植被茂盛，水面下有很多水草，水库利用自然洼地，洼地中间原来

的沙丘已被植被覆盖，已形成较慢明显的绿色生态系统。水库中有大量水鸟，野

鸭，鱼等，水库中的鱼甚至可以食用。由于水质较好，水库已形成了完整的动物、

植物组成的生态链。水库与周边环境对比明显，周边没有水库的地方均为戈壁沙

漠地带，水库明显改善了所在沙漠地区的生态环境。润祥田水库现状及植被见图

4.13、图 4.14。

图 4.13 润祥田水库现状

图 4.14 润祥田水库及周边干旱地区植被对比



126

（4）新疆富丽达纤维有限公司（库尔勒）

新疆富丽达纤维有限公司废水治理模式见图 4.15。

①新疆富丽达纤维有限公司企业生产及废水治理情况

新疆富丽达纤维有限公司于 2007年 8月 6日由浙江富丽达集团投资注册成

立。企业位于库尔勒经济技术开发区 218国道东侧、库塔干渠北侧。公司主要从

事纤维素短纤维及差别化、功能化纤维素短纤维的生产、销售及技术开发。

公司 2016年 12月建成处理能力 40000m3/d污水深度处理装置，实现外排污

水 COD低于 80.0mg/L，深度处理后 COD低于 30.0mg/L后进中水系统回用于生

产实现水资源高效循环利用。公司 2016年 11月建成废水综合治理反渗透脱盐项

目，以回收利用电厂及纤维厂原有反渗透装置产生的浓盐水，产水规模为

800m3/h。2017年 1月建成污泥深度脱水装置，实现每天脱泥绝干污泥 300吨，

送到动力中心锅炉焚烧。新疆富丽达纤维有限公司出厂、尾水消纳地总排口水质

监测结果见表 4.2、表 4.3。
表 4.2 新疆富丽达纤维有限公司出厂总排口水质

序号 指标 单位
监测结果

2016年 2月 2016年 4月 2016年 10月

1 pH — 7.35~7.68 7.32~7.46 6.54~6.98

2 悬浮物 mg/L 69 33 80

3 氨氮 mg/L 2.71 8.25 0.982

4 COD mg/L 66 71 19

5 BOD5 mg/L 19.7 20.4 6.23

6 色度 mg/L 2 4 2

7 石油类 mg/L 0.42 0.04 0.04

（注：数据来自巴音郭楞蒙古自治州检测报告。）

图 4.15 新疆富丽达纤维有限公司废水治理模式



127

表 4.3 新疆富丽达纤维有限公司尾水出厂总排至尾水消纳地总排水质

序号 指标 单位 出厂总排口 尾水消纳地总排口

1 全盐量 mg/L 21170 18895

2 硬度 mg/L 790.73 769.42

3 Cl- mg/L 398.44 406.51

4 Al3+ mg/L 0.43 无

5 Zn2+ mg/L 1.04 1.04

6 电导率 mS/cm 12.9 11.7

公司 2016 年 12 月建成五效蒸发装置，将粘胶纤维生产中产生的副产品

Na2SO4·10H2O全部加工程商品 Na2SO4，最终实现酸站富含硫酸钠的生产废水全

部回收利用目标，并显著降低了排入群克水库废水的含盐量。

企业粘胶纤维生产过程中废水经处理达到《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996）一级标准进入群克水库进行充分利用，在周边地区开展绿化种

植等生态恢复建设工作，以实现水资源综合利用，符合可持续发展理念。工程面

积 5.0平方公里，包括人工育苇 2500亩。群克水库中水用于浇灌生态林，工程

面积 4500亩，绿化率达到 33%，未来发展至 18000~20000亩，绿化率达到 33%。

②群克水库

库尔勒经济技术开发区于 2000年 7月 21日经新疆维吾尔自治区人民政府批

准成立，后升级为国家级经济技术开发区。由于开发区经济的快速发展，生产和

生活污水排放量不断增加，原接受园区达标尾水具有后续稳定和蒸发效能的西尼

尔氧化塘处于满负荷状态。特别是在霜冻期间，企业中水利用率低生态用水减少，

造成西尼尔氧化塘超负荷运行，尾水无处退出排放。据此库尔勒经济技术开发区

图 4.16 新疆富丽达纤维有限公司蒸发脱盐设施

http://www.baidu.com/link?url=TjHka1AXoDm-rcBWzguOET-noXS_CSxZlLZlw4rEG5Fd6esq10XYwaAq4jzUtOdYClcaAVCLcCKf7TbZ9ESLtUXOdm9_Mqq_m5dgjqKiCIS


[...]
28 蒸汽压力（MPa）、温度（0C）、
用量（吨/年）

1300吨/日

29 蒸汽价（元/吨） 自己产

30 水价（元/吨） 3.7元/m3（不含污水处理费）

31 环评报告及可研报告 —

32 染整工艺盐平衡 —

33 染整工艺水平衡 —

（注：①前期进行的印染行业全盐量调研，普遍在 5000-6000mg/L，较低的企业在

3000~4000mg/L；②O3氧化染料，不能全部氧化，导致脱色后含盐废水的回用有颜色；③

H2O2漂洗阶段原来采用 Na2SiO3作为稳定剂，现在采用高分子稳定剂；④丝光废碱可以实

现全部回用，经三效蒸发器后浓碱回用，冷凝水回用于漂洗，热水洗等。）



194

清洁生产源头减排与废水处理：

华纺股份有限公司主要产品以纯棉为主，涤棉为辅，在染整工艺节能减排

方面分别采用了低温氧漂、冷轧堆染色、连续式染色等节能减排工艺，在节水

方面采用逆流水洗、漂洗水回用至退浆煮练、丝光中浓碱经蒸发后的水回用至

漂洗、废水处理后出水回用等措施，使百米布用水量控制在 0.875~0.94 吨水/

百米，远低于《印染行业规范条件》（2017年版）中规定的棉、麻、化纤及混

纺机织物新鲜水取水量≤1.6吨水/百米的数值，水资源节约及废水排放量削减效

果显著。

在节水的同时，由于染化料助剂使用量未减少，导致废水污染物排放浓度

较高，最终混合废水 COD高达 2000mg/L，氨氮及总氮高达 300 mg/L，经物化

生化处理后 COD≤200mg/L，TN≤30mg/L，达到《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB 4287-2012）。废水能够稳定达标排放，COD、总氮去除效果显著，但

由于总氮浓度较高，反硝化碳源投加量大，运行成本较高。由于在退浆、煮练

环节加入 40g/LNaOH，在染色环节加入 5吨/日的 NaCl和 Na2SO4，导致混合废

水全盐量为 5000mg/L~7000mg/L，考虑到废水处理工艺中絮凝剂、消毒剂、酸

投加导致的盐增加量，出水盐度预计约为 9000~11000mg/L。

图 5.1 华纺股份有限公司废水处理设施

生化处理 铁炭-芬顿组合处理



195

废水处理及回用：

废水污染物排放浓度由于用水量减少而发生浓缩，最终混合废水 COD最高

可达 2000mg/L，总氮为 300 mg/L，经物化生化处理后 COD≤200mg/L，

TN≤30mg/L，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）中的间

接排放标准。废水能够稳定达标排放，COD、总氮去除效果显著，处理成本为

6元/m3。由于染色中加入盐，使混合废水的全盐量达到 5000mg/L~7000 mg/L，

在废水处理过程中投加盐酸用于 pH调节、FeSO4混凝剂、NaClO消毒剂，导致

最终出水全盐量预计为 9000~11000mg/L。

（2）愉悦家纺华纺股份有限公司调研情况

愉悦家纺华纺股份有限公司基本情况见表 5.2。
表 5.2 企业生产及废水治理基本情况

企业名称 愉悦家纺股份有限公司

企业地点 滨州市滨城区新二路 1号

序号 调研项目 企业情况

1 产品名称（产量）
棉为主，含亚麻

印花为主（80万米/d），58万米印花+22万米染色

2 染整工艺及先进性

冷轧堆（1/3产量）

冷染，轧染，卷染

无盐染（7~8万米/月）

3 布匹原料及用量 —

4 进水盐度背景值 1000~1500mg/L（一般 1200mg/L）

5 各工艺染化料助剂种类

活性印花

软涂料印花

色纺、色织

6 染色残液、丝光废碱回用
丝光废碱全部回用

（浓碱稀释至淡碱后全部回用至丝光工艺段）

7 工艺环节水重复利用 工艺环节水重复利用点很多

8 各工艺环节盐用量 —

9 各印染环节废水产生水量
退煮漂：1600~1700 m3/d（17~18%）

染色印花水洗：（70~80%）

10 各环节 特征污染物 —

图 5.2 华纺股份有限公司废水量及污染物物料平衡

图 5.3 华纺股份有限公司废水处理工艺



196

产生废

水主要

特点

COD —

盐度 —

11 水资源使用量（m3/d） —

12 废水处理量（m3/d） 10000~11000

13 废水处理及回用工艺 —

14 废水回用率（%） 废水回用率 25%（2500 m3），回用设计值 72%

15 废水处理及回用成本

（元/吨）

6元/m3（物化、生化）

10元/m3（脱盐）

16 回用水用途（水质） 化料调浆等

17 废水进出水指标（尤其含

盐量变化）

COD：3500 mg/L；200 mg/L
TN：300 mg/L；20 mg/L
盐：3500 mg/L；7000 mg/L

18 废水排放及回用标准 间排标准，回用无标准

19 废水处理工艺投药量（外

加盐）

调 pH：HCl（盐度：4500 mg/L）
前物化： PAC（盐度：5000 mg/L）
脱色及后物化：Ca（ClO）2+PAC: （盐度：7000 mg/L）

20 污泥产量（m3/d） 70~80吨/日 （含水率 60%）

21 污泥含水率（%） 60%

22 污泥处理处置工艺 调理（PAM）、板框压滤、流化床焚烧

23 污泥处置费用 不外运，掺烧

24 电能消耗（度/年） 40000度/日

25 电价（元/度） 0.76元/度

26 燃气消耗（m3/年） 7000 m3/a

27 燃气价格（元/m3） —

28 蒸汽压力（MPa）、温度

（0C）、用量（吨/年）
1300 t/d

29 蒸汽价（元/吨） 自己产，中低压

30 水价（元/吨） 3.25元/m3

31 环评报告及可研报告 —

32 染整工艺盐平衡 —

33 染整工艺水平衡 —

（注：①退浆废水换热后回用；②废气处理工艺（除尘、降温、等离子、光解））。



197

清洁生产源头减排与废水处理：

愉悦家纺股份有限公司主要产品以棉为主，亚麻为辅，且以印花为主，在

染整工艺节能减排方面分别采用了冷轧堆染色，部分产品采用无盐染色等节能

减排工艺，在节水方面提升染整工艺水的重复利用率、废水处理后出水回用等

措施，使百米布用水量控制在 1.25~1.375吨水/百米，低于《印染行业规范条件》

（2017年版）中规定的棉、麻、化纤及混纺机织物新鲜水取水量≤1.6吨水/百米

的数值，水资源节约及废水排放量削减效果显著。

在节水的同时，废水污染物排放浓度由于用水量减少而发生浓缩，最终混

合废水 COD 高达 3500mg/L，总氮高达 300 mg/L，经物化生化处理后

COD≤200mg/L，TN≤200mg/L，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB

4287-2012）中的间接排放标准。废水能够稳定达标排放，COD、总氮去除效果

显著。由于染色中加入盐，使混合废水的全盐量达到 3500mg/L，主要因为愉悦

家纺股份有限公司主要产品为印花，因此废水含盐量低于华纺股份有限公司，

在废水处理过程中投加盐酸用于 pH调节、聚合氯化铝（PAC）混凝剂、次氯酸

钙脱色剂，导致最终出水全盐量约为 7000mg/L。



198

废水处理及回用：

愉悦家纺股份有限公司废水处理工艺采用物化、生化组合工艺，目前在进

水 COD=3500mg/L，TN=300mg/L的条件下，出水 COD=200mg/L，TN=20mg/L，

运行成本 6.0元/m3，处理效果良好。为应对未来回用率提升及产能扩增的要求，

在上述二级处理的基础上建设了 15000m3/d 的深度处理脱盐装置，脱盐率为

77.1%。 深度处理脱盐装置运行成本约为 10.0元/m3。

图 5.6 愉悦家纺股份有限公司废水二级处理工艺



199

（3）鲁泰纺织股份有限公司调研情况分析

鲁泰纺织股份有限公司基本情况见表 5.3。
表 5.3 企业调研工作表

企业名称 鲁泰纺织股份有限公司

企业地点 淄博市淄川区松岭东路 81号

序号 调研项目 企业情况

1 产品名称（产量） 棉纱染色+织布，色织面料（1.8亿米/年）

2 营业额（利润） 60亿元（10%，6亿元）

3 染整工艺及先进性 常规工艺为主，生物酶退浆

4 布匹原料及用量 —

5 进水盐度背景值 电导率：500~600（盐度：300~450 mg/L）

6 各工艺染化料助剂种类 活性染料，表面活性剂

7 染色残液、丝光废碱回用 后整理：液氨回收，丝光：碱回收

8 工艺环节水重复利用 常规回用，如漂洗水重复利用

9 各工艺环节盐用量 染色：Na2CO3， Na2SO4（随产品不同而不同）

10 各印染环节废水产生水量
第一缸排水：80g/L盐度（深色布料）；

20 g/L盐度（浅色布料）

11
各环节产生

废水主要特

点

特征污染物 —

COD 染色：COD 1300~1400 mg/L，TN 不高

盐度 退浆环节不加碱，丝光环节加碱随产品而变

12 水资源使用量（m3/d） —

13 废水处理量（m3/d） 20000 m3/d（4个污水站）

14 废水处理及回用工艺

前物化、水解酸化、AO、二沉池、终沉池（备用），回

用：城市污水处理厂，水解池、厌氧池、氧化沟、二沉

池、深度处理（UF/RO）
15 废水回用率（%） 每天制回用水 12000~17000 m3/d

16 废水处理及回用成本

（元/吨）

6~7元/ m3

5元/ m3（脱盐）



200

17 回用水用途（水质） 染色、漂洗、电厂

18
废水进出水指标

（尤其含盐量变化）

COD：4000~5000 mg/L; >100 mg/L（其中有一个站：

7000~8000 mg/L; 200~300 mg/L）
TN：70~100 mg/L; <30 mg/L
NH4+-N：40~50 mg/L; <2 mg/L
盐：3500~5500 mg/L; 5500~7500 mg/L

19 废水排放及回用标准 间排标准，回用无标准

20 废水处理工艺投药量

（外加盐）

调 pH：H2SO4（盐度：1000 mg/L）
前物化： FeSO4（盐度：800 mg/L）
无脱色

21 污泥产量（m3/d） 80.0（含水率 60~65%）

22 污泥含水率（%） 60~65%

23 污泥处理处置工艺 调理（PAC）、板框压滤、焚烧

24 污泥处置费用 不外运，掺烧

25 电能消耗（度/年） 1.5度/ m3水

26 电价（元/度） —

27 燃气消耗（m3/年） —

28 燃气价格（元/m3） —

29 蒸汽压力（MPa）、温度

（0C）、用量（吨/年）
—

30 蒸汽价（元/吨） —

31 水价（元/吨） 3.8~3.9元/m3

32 环评报告及可研报告 —

33 染整工艺盐平衡 —

34 染整工艺水平衡 —

清洁生产源头减排与废水处理：

鲁泰纺织股份有限公司主要产品以棉纱染色、色织面料为主，在染整工艺

中主要采用了生物酶退浆、漂洗水重复利用等节能减排措施，在节水方面采用

提升染整工艺水的重复利用率、废水处理后出水回用等措施，虽然目前建立了

基于染色高盐废水回用的高盐染色残液萃取设施，但目前尚未在生产中正式投

入使用。百米布用水量控制在 0.61~1.63吨水/百米，低于《印染行业规范条件》

（2017年版）中规定的棉、麻、化纤及混纺机织物新鲜水取水量≤1.6吨水/百米

的数值，水资源节约及废水排放量削减效果显著。

企业共计有 4个废水处理站，在节水的同时，废水污染物排放浓度由于用

水量减少而发生浓缩，最终混合废水 COD 平均为 4000~5000mg/L，最高可达

图 5.8 鲁泰纺织股份有限公司废水处理设施

中控室 RO装置



201

7000~8000mg/L，总氮为 70~100 mg/L，经物化生化处理后 COD≤200mg/L，

TN≤30mg/L，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）中的间

接排放标准。废水能够稳定达标排放，COD、总氮去除效果显著，但由于有机

物浓度较高，运行成本较高。由于染色中加入盐，使混合废水的全盐量达到

3500mg/L~5000 mg/L，但由于鲁泰股份有限公司在退浆过程中采用生物酶退浆，

因此废水含盐量低于华纺股份有限公司，全盐量为 3500~5500mg/L，在废水处

理过程中投加硫酸用于 pH 调节、FeSO4混凝剂，导致最终出水全盐量约为

5500~7500mg/L。

废水处理及回用：

山东鲁泰纺织股份有限公司共计有 4个废水处理站，废水处理工艺采用物

化、生化组合工艺，目前在进水 COD=4000~5000mg/L，TN=70~100mg/L 的条

件下，出水 COD=200mg/L，TN=30mg/L，运行成本 6.0~7.0元/m3，处理效果良

好。处理后的水排入集中污水处理厂，在集中污水处理厂中设置处理回用量为

12000~17000m3/d的双膜装置，脱盐后的水回用至染色、漂洗及热电厂循环冷

却水，脱盐成本为 5元/m3。

图 5.9 鲁泰纺织股份有限公司废水量及污染物物料平衡



202

（4）凤凰东翔印染股份有限公司调研情况分析

青岛凤凰东翔印染股份有限公司企业基本情况见表 5.4。
表 5.4 企业调研工作表

企业名称 凤凰东翔印染股份有限公司

企业地点 青岛市莱西市水集街道龙口西路 108号

序号 调研项目 企业情况

1 产品名称（产量） 棉印染，蜡染（65万米/日，3亿米/年）

2 营业额（利润） 10亿元（10%，1~1.5亿元）

3 染整工艺及先进性 低尿素工艺，双重水洗，低温氧漂

图 5.11 鲁泰纺织股份有限公司废水深度处理及回用工艺

图 5.10 鲁泰纺织股份有限公司废水处理工艺



203

4 布匹原料及用量 —

5 进水盐度背景值
电导率：2000（盐度：1500~1600 mg/L）
来水为全部城市污水或一半城市污水+一半河水

6 各工艺染化料助剂种类 活性染料

7 染色残液、丝光废碱回用 丝光废碱全部回用，蜡染废水中回收蜡并回用水

8 工艺环节水重复利用

双重水洗，退煮漂最后一道洗水用清水，其余全部用

倒流水，蜡染水回用至水洗，丝光碱液蒸发后冷凝水

回用，严格管理用水

9 各工艺环节盐用量 无染色工艺，只有印花工艺

10 各印染环节废水产生水量 —

11

各环节

产生废

水主要

特点

特征污染物 苯胺（进水 5mg/L 进生化段，实际出水 1.3mg/L左右）

COD 退煮漂：10000mg/L，印花：2000mg/L

盐度 —

12 水资源使用量（m3/d） 用水总量 3500m3/d，以 1 台机器为例：①退煮漂

12m3/d，②丝光 6m3/d，③印花 20m3/d
13 废水处理量（m3/d） 4500m3/d

14 废水处理及回用工艺

混合水：前物化（气浮， FeSO4）、水解酸化（停留

40h，出水 COD 3000mg/L）、AAO、后物化（PAC，
PAM）、二沉池、园区工业污水处理厂；

印花废水（单独处理）：液膜萃取→混合处理

15 废水回用率（%） 每天利用城市污水制备回用水

16 废水处理及回用成本（元/
吨）

9元/m3（来水处理成本 1元/m3，加 RO 2元/m3）

排污费 1元/m3

17 回用水用途（水质） —

18 废水进出水指标（尤其含

盐量变化）

①退煮漂（水量 2000-2500m3）：COD>10000 mg/L；
500 mg/L（进园区）

TN：混合后 200 mg/L；出水低于 50 mg/L，NH4+-N
3~4mg/L
②印花（水量 1500~2000 m3）：COD 2000 mg/L；萃取

后 COD 1000 mg/L
TN：300-400；出水直接混入污水处理

色度：20000；萃取后 4000
盐（出水）：3500~4000 mg/L

19 废水排放及回用标准 排入园区

20
废水处理工艺投药量

（外加盐）

调 pH：不调，萃取后印花废水 pH 2~3 直接中和

前物化： FeSO4

后物化：PAC， PAM（千分之零点几投加量）

21 污泥产量（m3/d） 10 吨/日 （含水率 60-70%）

22 污泥含水率（%） 60~70%

23 污泥处理处置工艺 高压板框压滤、外运处置

24 污泥处置费用 400~500元/吨

25 电能消耗（度/年） —

26 电价（元/度） —



204

27 燃气消耗（m3/年） —

28 燃气价格（元/m3） —

29 蒸汽压力（MPa）、温度

（0C）、用量（吨/年）
—

30 蒸汽价（元/吨） —

31 水价（元/吨） 2元/吨（自己制水）

32 环评报告及可研报告 —

33 染整工艺盐平衡 —

34 染整工艺水平衡 —

（注：①采用低尿素工艺，使尿素用量由原来 6 吨/日降至 1 吨/日；②由于青岛靠海，盐

度不作为控制指标。莱西地区缺水严重，2016，2017两年全年采用回用水生产；③采用城

市污水经处理后用于生产，处理工艺为：砂滤、树脂软化、UF、RO，不加 RO处理 1.0元
/吨，加 RO处理 2.0元/吨；④城市污水进印染厂指标：COD =40~50mg/L，TP=0.4 mg/L，
TN=8~10 mg/L，色度 20~30 倍， 硬度 600 mg/L， 电导率 2000µs/cm；⑤印花废水萃取

后染料（即浓水）进行发酵处理，沼气回用于车间生产；⑥公司水处理难点在于苯胺的处

理和氮的控制。）

清洁生产源头减排与废水处理：凤凰东翔印染股份有限公司棉印花、蜡染

印花，在染整工艺中主要采用了双重水洗、低温氧漂、尿素替代等节能减排措

施，在节水方面使用污水厂再生水（约 50%使用再生水）经企业内脱盐设施深

度处理后作为工业用水的途径。百米布用水量控制在 0.5吨水/百米，远低于《印

染行业规范条件》（2017年版）中规定的棉、麻、化纤及混纺机织物新鲜水取

水量≤1.6吨水/百米的数值，水资源节约及废水排放量削减效果显著。

企业废水采用含腊废水、高色度废水、低色度废水、前处理废水分质处理

的方法，经预处理削减大量污染物后再行物化生化统一处理，由于废水进行了

分质预处理，最终混合后废水 COD=3000mg/L，TN=200mg/L。虽然用水量大

图 5.12 青岛凤凰东翔印染股份有限公司废水处理设施

印染工业用水深度处理 气浮池



205

大降低，但并未引起污染物浓度显著增高，经物化生化处理后 COD≤200mg/L，

TN≤30mg/L，达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）中的间

接排放标准。该企业废水存在特征污染物问题，通过高色度废水的萃取预处理，

混合废水的苯胺降至 5.0mg/L，最终生化出水为 1.3mg/L左右，略微超过排放标

准。总体上，废水能够稳定达标排放，COD、总氮去除效果显著，由于退浆、

印花中加入盐，使混合废水最终出水的全盐量达到 3500mg/L~4000 mg/L，盐度

低于上述三个企业，主要原因在于染整工艺中无高盐染色、废水分质预处理完

善从而使后续混合废水加药量低等多种因素。

废水处理及回用：凤凰东翔印染股份有限公司废水处理量为

3500~4500m3/d，废水采用典型的“清污分流、分质处理”的模式，显著降低了

后续处理难度；最终混合废水处理工艺采用物化、生化组合工艺，且物化环节

投药量大大降低。目前在混合废水 COD=3000mg/L，TN=200mg/L 的条件下，

出水 COD=200mg/L，TN=30mg/L，处理效果良好。废水处理运行成本 6.0元/m3，

企业内部再生水深度处理成本 1.0~3.0元/ m3。因企业工业用水大部分为污水处

理厂再生水，除少部分蜡染废水经预处理后回用，企业内部不设置回用。

图 5.14 青岛凤凰东翔印染股份有限公司废水处理工艺

图 5.13 青岛凤凰东翔印染股份有限公司废水量及污染物物料平衡



206

调研结论与建议：

（1）印染工业水源的选择

以再生水作为印染工业用水，是解决缺水地区发展印染产业的途径。山东

鲁泰纺织股份有限公司、青岛凤凰东翔印染股份有限公司均使用污水处理厂再

生水作为染整工艺用水，在保证产品质量的基础上实现了水资源的循环利用。

这一经验可为新疆缺水地区发展印染产业所借鉴。

（2）先进染整工艺的选用

调研的 4家企业在染整工艺清洁生产节能、减排、节水方面分别采用了低

温氧漂、冷轧堆染色、无盐染色、生物酶退浆、双重水洗、尿素替代、无盐染

色等部分较为先进的染整工艺，在节能及水资源节约方面获得显著效果。在污

染物减排（尤其是盐的排放及回用方面）开始实践染色残液液膜萃取回用等新

技术，尚需克服效果普适性及稳定性的问题，目前正处于推广应用阶段。总氮

偏高是各企业普遍的问题，脱氮所需外加有机碳源较高，未来在染整工艺源头

需研发及应用尿素替代、数码印花等先进技术。现有染整企业主要集中在节水、

节能，污染物的减排水平需要进一步替升。

（3）印染废水二级生化处理